ve hayf üzeredir deyi bildirdikleri…teftiş u tefahhus eyleyip üzerine sübut bulan hukuku hükmedip ashabına
alıverdikten sonra tuğra ve tezvir-i fetva hususlarını dahi onat teftiş u tefahhus eyleyip fi’l-vaki tuğra çekip elinde
müzevver tuğra ve fetvası bulunursa asla mecal vermeyip şer‘le hakkından gelesin. 1004/1596."
Taşkesenlioğlu, Cihat, 74 Numaralı Mühimme Defteri Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi (s.1-117), (Yüksek

Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi ), Erzurum 2012, s.

İdam fetvası ise sahte para yapanlar

için verilmişti.

75 “Üsküdar’ı mukataaya tutan Yusuf b. İskender Beğ meclis-i şer‘de Başçı şakirdi Bayram b. Abdullah’a murdar

ser bey‘ eyledin, dedikte mezkur mukır olup ikrarı muteber görülüp ta‘zîr olunduğu sebt-i sicil olundu.
931/1525.” İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 5 Numaralı Sicil (930-936/1524-1530), haz. Yasemin

Dağdaş-Zeynep Berktaş, İSAM Yayınları, İstanbul 2010, s. 117.
76 Demirtaş, Osmanlı Esnafında Suç ve Ceza, s. 316.
77 "Selanik ve Yenişehir Fener ve Tırhala kadılarına hüküm ki:..Darphane-i Amirem’de kat‘ olunan mankırın

sikkesine mugayir sikke ile meskuk olan mankır bade’l-yevm raic olmamak üzere muhkem-i tenbih ve
yasağ edip lazım gelen mahallerde nida ettiresiz. Ve her kimin elinde bu makule mugayir sikkeli mankır
bulunur ise ahz olunup gereği gibi ta‘zîr ve tedib oluna… 1102/1691." Şakar, Muzaffer Fehmi, 1691-1692
Tarihli 100 Numaralı Mühimme Defteri Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (s.1-145), (Yüksek Lisans Tezi,

Marmara Üniversitesi), İstanbul 2007, s. 208; Diğer örnek için bk. a.eser, s. 210.
78 Akgündüz, Kanunnameler, IX, 526.
79 “Hacı Ali b. Mehmed yankesici deyi tutup meclis-i şer‘a getirip habs olunmasın emr olundu. 1535.” İstanbul

Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 9 Numaralı Sicil (940-942/1534-1536), haz. Kenan Yıldız, İSAM Yayınları,
İstanbul 2010, s. 356.

80 Demirtaş, Osmanlı Esnafında Suç ve Ceza, s. 323.
81 “Mezbur Hüseyin Kasımpaşa’da yeniçeri fırınında ekmekçi olup tabh eylediği nan-ı (ekemek) azîzin paralığından

kırk beş dirhem ve merkum Murad Kasımpaşa’da Küçük Haham kurbunda ekmekçi olup tabh eylediği nan-ı azîzin
paralığından yirmi dirhem ve mezbur İsmail kezalik Kasımpaşa’da mahkeme karşısında ekmekçi olup tabh
eylediği nan-ı azîzin paralığından onbir dirhem ve merkum Mehmed Tersane-i Amire kapısında vaki yeni fırında
ekmekçi olup tabh eylediği nan-ı azîzin paralığından otuz dirhem noksan olmak üzere devletlü inayetlü veli
nimetim efendimiz hazretlerinin tebdîlen teşriflerinde emr u fermanlarıyla ahz olunup el yevm muhzır ağa kulları
hanesinde mahbus oldukları malum-ı devletleri buyruldukta… 1180/1767.” Demirtaş, Osmanlı Esnafında Suç
ve Ceza, s. 324.

82 “Bundan akdem yedinde dört adet telbis mühür ve elli altı adet kalb altın ve bazı hükkam imzalarına
taklid olunmuş kağıtlar bulunan Emir Cafer b. Mahmud el-Bursevî bundan akdem habs olunmuş idi. Hala
mahmiye-i İstanbul’da Gedikpaşa Hamamı kurbunda sakin Budak b. Hasan nam kaftancı mezbur Cafer’in nefsine
kefil olmağın habsten ıtlak olunduktan sonra min ba’d İstanbul’da durmamak için muhkem tenbih ve
te’kîd olundukta kayd olundu. 1002/1594.” İstanbul Kadı Sicilleri Rumeli Sadâreti Mahkemesi 21 Numaralı Sicil
(1002-1003/1594-1595), haz. Rasim Erol-Hüseyin Kılıç, İSAM Yayınları, İstanbul 2011, s. 168.

83 Behcetü'l-fetâvâ, s. 166.

Asır Türk Hayatı, s. 142.
85 “Osiko Osman b. Veli nam kimesne ehl-i tezvir olup bazı davalarda vekaleten ve asaleten bilâ-vech-i şer‘î

davalara ihtilat edip gadr-ı mucib-i ibadullâha hüsran ve zarar-ı kesîde ettirmiş olup hile ve tezviratı

zahir tedibat-ı layıkası zecr ve habse ilka olunarak…1264/1848." Yıldız, Ali, 204 Numaralı Şer'iyye Sicil
Defterine Göre Urfa'da Ekonomik Sosyal ve Kültürel Hayat, (Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi), İstanbul
2010, s. 209.

ictirasından dolayı müebbeden rütbe ve memuriyeten mahrum olmak üzere on beş sene müddetle vaz‘-ı
kürek olunduğu anlaşılmış ve muma-ileyhin iki seneden beri zîyk-i sadr (göğüs ağrısı) mübtela olmuş idiği etıbbâ
tarafından tasdik kılınmış idiğine…kürek cezasının kalebentliğe tahvili mücaz bulunmasına…1278/1862.”
Kılıç, Ömer, 4 Nolu Nefy ve Itlak Defteri'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi, (Yüksek Lisans Tezi, Erciyes

Üniversitesi), Kayseri 2010, s. 341.
93 “İzmir sancağında Geyve kazasında imamet hıdmetinde bulunan Hasan’ın gümüş meskukat ve Devlet-i Aliyyeme

takliden kalb akçe kat‘ına mücasereti ihbar olunduğundan…merkum Hasan daire-i mezkureye celb ile istintak
olundukta…şeytana uyup bu işe cüretini bi’t-tav‘ı ikrar...on sene müddetle küreğe konulması…1282/1866.”
Çoban, Harun, 5 Nolu Nefy ve Itlak Defteri'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi, (Yüksek Lisans Tezi, Erciyes
Üniversitesi), Kayseri 2010, s. 295.

94 "Ağriboz sancağı beğine hüküm ki: Mektup gönderip İstefe kazasına tabi Zağra nam karye sınırında vaki olan orman
hassa-i hümayunum için zabt olunup bey‘ olunup deyi ferman olundukta Şah Ali ve nefs-i İstefe'den Mehmed nam
kimesnelerden: “Kadimden tasarruffumuzdadır" deyi suret-i defter ibraz edip birbirine tatbik olundukta muhalif
olup telbis çıktığı arz eylediğin ecilden küreğe koşulmaların emr edip…967/1560." 3 Numaralı Mühimme Defteri
(966-968/1558-1560), trc. Nezihi Aykut-İdris Bostan- Murat Cebecioğlu-Feridun Emecan-Mücteba İlgürel-
Mehmet İpşirli-Cevdet Küçük-Özcan Mert-Abdülkadir Özcan-İlhan Şahin-Hüdai Şentürk-Mustafa Çetin Varlık,
BOADB Yayınları, Ankara 1993, s. 495; Diğer örnek için bk. Şahin, Zafer, 72 Numaralı Mühimme Defteri (H.

96 "Göynük kadısına hüküm ki: Mektup gönderip kaza-i mezburda Mansur nam kimsenin elinde bir müzevver fetva

bulunup habs ettirdiğini arz etmişsin. Buyurdum ki: Hükm-i şerîfim vusul buldukta, mezkuru südde-i saadetime
gönderesin ki küreğe konula. 24 Rebîulevvel 967." 3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560), s. 286;
Diğer örnekler için bk. Nacak, Süleyman, 34 Numaralı Mühimme Defteri H. 986-M. 1578 Transkripti ve
Değerlendirmesi (s.164–326), (Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi), İstanbul 2011, s. 83; 6 Numaralı
Mühimme Defteri (972/1564-1565), s. 139; a.eser, s. 349.

97 "Şeyhli ve Uşak kadılarına hüküm ki: Şeyhli kazası halkı mektup gönderip "kaza-i mezburda naib olan İsa bundan
akdem nice telbis huccet ü arzlar peyda edip ve kürekçi emrolundukta kürekçi başına bin iki yüz akçe hesabı
üzere haneden haneye seksen altışar akçe alıp yedişer-sekizer yüze kürekçi tutup bakisini kendi ekledip ve bazı
hane defterine yazılmayan kimesnelerden dahi hane akçesi alıp kendi ekledip teaddi ettiğin" bildirdikleri
ecilden buyurdum ki: mezkuru niyabetten ref‘ edip…şöyle ki; mezkurun telbis huccet arz peyda edip ve
kürekçi bahanesiyle reayadan ol miktar akçe aldığı bi-hasebi'ş-şer‘i'ş-şerîf sabit ü zahir olur ise dergah-ı
muallama gönderesiz ki küreğe koşula…972/1565." 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565), s. 168.

98 "Akkirman sancağı beğine ve Bender kadısına hüküm ki:…mukaddema Akkirman kalesinde bölükbaşı olan
Mehmed b. Haydar'ın telbisi zahir olmağla gediği Mehmed b. Yusuf'a verilip mezburun sabıka dizdar zamanında
telbis mühür ile birkaç gediğin verdiği mukarrerdir ve benim zamanımda dahi telbis mühürle kendi
gediğin çıkarmıştır." dediğin ecilden… mezkurun ol vechile telbisi şer‘le sabit ü zahir olursa yarar âdemlere koşup
dergah-ı muallama gönderesin ki, küreğe konula…975/1568." 7 (II) Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-
1569), haz. Hacı Osman Yıldırım-Vahdettin Atik-Murat Cebecioğlu-Hasan Çağlar-Mustafa Serin-Osman Uslu-
Numan Yekeler, BOADB Yayınları, Ankara 1999, s. 152; Diğer örnekler için bk.

merkum kantarcı Veli Mustafa yedinde olan kantarın topuzu
tağyir ile bu hileyi irtikap ettikten merkum Kapıcı Feyzullah ile maan Ağakapısı’nda habs olunup lakin bu
esnada ibadullahın kesret üzere odun ve kömür iştira edeceği vakit olmağla saire ibreten Boğazkesen

kalesine habs ile tedib olunmak… 1180/1767.” Tekin, Şer‘iyye Sicilleri Işığında Osmanlı Devletinde Ta‘zîr Suç
ve Cezaları, s. 48.

mangır kat‘ı için sikke ihtirâ‘ edip
Âsitâne-i Saadetimde kat‘ olunan mangır sikkesine mugayir sikke ile mangır kat‘ edip ihtilale bais olanları
ele getirip yedlerinde bulunan mugayir sikkeli mangırı ve âlât ve mühimmatların meclis-i şer‘de yazdırıp
kendilerin ol tarafta bir kaleye vaz‘ ve habs…1101/1690." Çelik, Reşat, 99 Numaralı Mühimme Defteri
Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (s.1-90), (Yüksek Lisans Tezi, Bitlis Eren Üniversitesi), Bitlis 2015, s. 228.

107 “Dersaadetimden Rusya vapuruyla bi-lâ tezkere Mersin iskelesine çıkmış ve ahvali meşhudasından hasıl olan
şüpheye mebni tutulup yedinde sahte ferman ve buyruldu görülmesiyle oradan dahi tahte’l-hıfz bab-ı
zabtiyyeye ilam kılınmış olan Tevfik nam şahsın… evamir-i devlet-i âliyyeyi ve memurin olan sahh ve imzasını
taklid ile sahtekarlık edenlerin on seneden aşağı olmamak üzere muvakkaten kürek veya kalebentlik
cezasıyla mücazat olunması ceza kanunname-ı hümayununun yüzkırksekizinci maddesi ahkamından

olduğuna mebni…merkumun bu hükme tatbikan ve habsi tarihinden itibaren on sene müddetle Rodos’ta
kalebent edilmesi…1279/1863.” Kılıç, 4 Nolu Nefy ve Itlak Defteri'nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi, s.
370.

108 "Midilli naibine hüküm ki: Asitane-i saadetim sükkanından Hafız Mustafa nam melanet-bişe ibadullahı bazı gûna
tecrim ve tağrim ve dolandırıcılık etmeği adet ve kâr ittihaz eylediği ihbar olunmağla çavuş mübaşeretiyle
merkum Mustafa li-ecli’t-tedib Midilli’ye nefy ve icla olunmak…1205/1791." Baytimur, Suha Oğuz, 25 Numaralı
Kalebend Defteri (H.1205/M.1790-1791), (Yüksek Lisans Tezi, Fırat Üniversitesi), Elazığ 2005, s.178.

109 "Akhisar ve Ankara naiblerine, Akhisar kazasında sakin Ispartalı Mehmed nam kimesne ticaret ile meluf ise de
zatında müfsid ü muzurlık makulesinden olduğundan iki de bir de şunun malını dolandırarak münazaadan
hâlî olmadığından merkumun Ankara'ya nefy ve iclası…1246/1831." Kavaklı, Sibel, 929/A Numaralı Nefy
Defterinin (1826/1833) Transkrıpsiyon ve Değerlendirmesi, (Yüksek Lisans Tezi, Gazi Osman Paşa Üniversitesi),
Çorum 2005, s. 461.

110 "Bolu naibine, Kale-i Sultaniye sakinlerinden mühtedi Mehmed Ali nam şahıs kendi kendiye tababet iddiasıyla

ibadullahı vertâ-ı hevl-nâka (içinden çıklması zor durum) ilka eylediği zahir olduğundan tababetten men‘i
hala ser-etibbâ efendi tarafından inha olunmaktan naşi kavas mübaşeretiyle Bolu'ya nefy u icla
olunması…1248/1833." Kavaklı, 929/A Numaralı Nefy Defterinin (1826/1833) Transkrıpsiyon ve
Değerlendirmesi, s. 523.

111 Demirtaş, Osmanlı Esnafında Suç ve Ceza, s. 350.
112 "Kırşehir Beğine ve kadısına hüküm ki: Bundan akdem Kargu kadısı olan Hüseyin kadının evinde bazı kallab

âlâtı bulunup mezkurun ve karındaşının alakası kat‘ olunup ehl ve iyalleriyle Kıbrıs’a sürülmek…984/1577."
Torun, Murat, III Numaralı (H. 983-984/M.1575-1576) Tarihli Mühimme Zeyli Defteri'nin Transkripsiyon ve

geçmektedir. Akgündüz, Kanunnameler, VIII. 586.
123 Akgündüz, Kanunnameler, IX, 526.
124 “Karye-i Nerdübanlı’dan Cafer b. Hamza nam kimesnenin işlediği ekmekten bir akçelik ekmeği narhdan yüz

yirmi beş dirhem eksik geldiği sebebten cürm hüküm olunup deftere ketb olundu. 920/1514.” İstanbul Kadı
Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil(919-927/1513-1521), haz. Bilgin Aydın-Ekrem Tak, İSAM Yayınları,
İstanbul 2008, s. 147.

125 “Üsküdar’dan Osman b. Zekeriya bir buçuk kile un satıp beş yüz dirhem eksik çıkıp bade’s-sübut cürm hüküm
olunduğu sebebden deftere ketb olundu. 920/1514.” İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil
(919-927/1513-1521), s. 140.

126 Akgündüz, Kanunnameler, II, 294.
127 “Anadolu beğlerbeğisine ve Selendi kadısına hüküm ki: Selendi ahalisinden müderris Muhyiddin ve hatiplerden